
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III  -  nº 08   -   22/01/2020



Pág.2

ANO III - Nº 08
22/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

		
						    

								      
					   

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Janeiro/2020



Pág.3

ANO III - Nº 08
22/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Pró-Reitoria de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento 
Institucional 

Instituto de Tecnologia

ÍNDICE

04

10

11



Pág.4

ANO III - Nº 08
22/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 146 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.001597/2020-54
Seropédica-RJ, 16 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria 122/2020 COAAF que concedeu 
Retribuição por Titulação, equivalente a DOUTORADO, com base no Anexo 
IV, Tabela III da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, 
ao (à) servidor (a) LEANDRO MACHADO DOS SANTOS , Matrícula SIAPE nº 
2876923, ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, 
Assistente, Classe B, Nível 1, com efeitos a partir de 27/12/2019.

(Processo 23083.044256/2019-70)

(Assinado digitalmente em 17/01/2020 19:15 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 146, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/01/2020 
e o código de verificação: 4c159501bf



Pág.5

ANO III - Nº 08
22/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

 PORTARIA Nº 147 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.001599/2020-97
Seropédica-RJ, 16 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Retribuição por Titulação, equivalente a DOUTORADO, 
com base no Anexo IV, Tabela III da Lei nº 12.772/2012, com redação dada 
pela Lei 12.863/2013, ao (à) servidor (a) LEANDRO MACHADO DOS SANTOS 
, Matrícula SIAPE nº 2876923, ocupante do cargo de Professor da Carreira 
do Magistério Superior, Assistente, Classe B, Nível 2, com efeitos a partir de 
27/12/2019.

(Processo 23083.044256/2019-70)

(Assinado digitalmente em 17/01/2020 19:15 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 147, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/01/2020 
e o código de verificação: 95ae5dcf92



Pág.6

ANO III - Nº 08
22/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 157 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.001635/2020-95
Seropédica-RJ, 16 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, Seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção de acordo com o artigo 15 
da Lei 12.772/2012, ao ocupante de cargo de Carreira do Magistério do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, conforme abaixo:

Matr. Nome Classe 
/ nível 
anterior

Classe/ 
nível 
atual

Proc. nº Efeitos

1297474 Alexandre Araujo Ribeiro Freire D I 2 D III 1 23083.000976/2020-40 22/12/2019

(Assinado digitalmente em 17/01/2020 19:15 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 157, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/01/2020 
e o código de verificação: 59c7f5762b



Pág.7

ANO III - Nº 08
22/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 216 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.001895/2020-59
Seropédica-RJ, 20 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso II 
da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da 
Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1024988 - IGOR TUCHE DE ALMEIDA DINIZ

Proc. 23083.042520/2019-31

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto A 2 Adjunto C 1 17/11/2019 Carreira do Magistério Superior do 
Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 20/01/2020 15:30 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 216, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/01/2020 
e o código de verificação: f1fec6dfd3



Pág.8

ANO III - Nº 08
22/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 217 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.001899/2020-48
Seropédica-RJ, 20 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso II 
da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da 
Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1282206 - JULIANO BAHIENSE STAFANATO

Proc. 23083.039498/2019-41

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto A 2 Adjunto C 1 24/06/2019 Carreira do Magistério Superior do 
Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 20/01/2020 15:30 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 217, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 20/01/2020 e o código de verificação: 1bbc473638



Pág.9

ANO III - Nº 08
22/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 218 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.001900/2020-21
Seropédica-RJ, 20 de Janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso II 
da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da 
Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr.

Matr. SIAPE 1242678 - VÂNIA ROSAL GUIMARÃES NASCIMENTO

Proc. 23083.036247/2019-13

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Adjunto A 2 Adjunto C 1 20/05/2019 Carreira do Magistério Superior do 
Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 20/01/2020 15:38 )
MARCELO DA CUNHA SALES
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 218, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/01/2020 
e o código de verificação: 7606c0c2cb



Pág.10

ANO III - Nº 08
22/01/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, AVALIAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 235 / 2020 - PROPLADI (12.28.01.43)

Nº do Protocolo: 23083.001986/2020-27
Seropédica-RJ, 21 de Janeiro de 2020.

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, AVALIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições que o cargo lhe confere e, considerando o 
exposto no Processo nº 23083.040292/2019-64,

R E S O L V E:

I - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos afetos à 
Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 3944/2019 - PROPLADI, de 
25 de novembro de 2019, composta pelos servidores GERALDO FERNANDO 
PINHEIRO DIAS, Desenhista-Projetista, matrícula Siape nº 1030116; LUCIANA 
DE ALBUQUERQUE PIÑEIRO, Auditor, matrícula Siape nº 2668503 e ROBSON 
MARIANO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
0018248 (Presidente).

II - Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 22/01/2020 07:29 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2452375

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 235, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/01/2020 
e o código de verificação: 884dd80c3f



Pág.11

ANO III - Nº 08
22/01/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE TECNOLOGIA

PORTARIA N° 01 DO DEPTOENG, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de HENRIQUE VIEIRA DE MENDONCA, 
Matrícula:1133133, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, para desenvolver projetos de cooperação 
científica, cultural ou tecnológica, no país, em JUIZ DE FORA / MG, no período 
de 20 de Janeiro de 2020 a 22 de Janeiro de 2020, conforme solicitação de 
afastamento nº 9/2020.

JOAO PAULO BARRETO CUNHA - CHEFE DE DEPARTAMENTO

PORTARIA N° 02 DO DEPTOENG, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PRISCILA DE LIMA E SILVA, Matrícula: 
3132531, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO 
DE ENGENHARIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 
ou tecnológica, no país, em VIÇOSA / MG, no período de 20 de Janeiro de 2020 
a 30 de Janeiro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 8/2020.

JOAO PAULO BARRETO CUNHA - CHEFE DE DEPARTAMENTO


